



Acta de Instalación del Comité de Integridad del OSFE

En la ciudad de Villahermosa, Tabasco, siendo las 10:00 horas del día 03 de abril del año 2019, reunidos en la sala de juntas del Fiscal Superior, ubicada en la Calle Carlos Pellicer Cámara No. 113, Col. del Bosque, Villahermosa, Tabasco, con el objeto de llevar a cabo la Instalación del Comité de Integridad del Órgano Superior de Fiscalización del Estado (OSFE); convocados por el C.P.C. y M. en Aud. Alejandro Álvarez González, Fiscal Superior del Estado; a los C.C. M. en Aud. Elia Magdalena de la Cruz León, Fiscal Especial, la L.C.P. y M. en Aud. Josefina Rivera Virgilio, Encargada de la Dirección de Administración, el Lic. Juan Carlos Ramón Sánchez, Titular de la Secretaría Técnica Unidad de Transparencia y Acceso a la información Pública, la Lic. Paola Vianey Díaz de los Santos, Titular de la Unidad Técnica del Servicio Fiscalizador de Carrera, y como invitada la L.A. Rosita Ocaña Zurita, Encargada de la Dirección de Contraloría Interna, se reúnen para llevar a cabo la instalación del Comité de Integridad del OSFE bajo el siguiente:

Orden del día:

- 1. Verificación del quorum;
- 2. Consideración y aprobación, en su caso de los asuntos específicos siguientes:
- a. Instalación del Comité de Integridad del OSFE; y
- b. Toma de protesta a los servidores públicos que conforman el Comité de Integridad del OSFE.
- Asuntos Generales.
- 4. Clausura.

Antecedentes

- I. En fecha 7 de abril de 2016, estando en funciones el Dr. José del Carmen López Carrera como Fiscal Superior del Órgano Superior de Fiscalización del Estado, se llevó a cabo la instalación del Comité de Integridad del Órgano Superior de Fiscalización de Estado, finalizando su encargo por mandato de Ley el día 31 de diciembre del año 2017.
- II. Con fundamento en lo dispuesto en el artículo 116, fracción II, párrafo sexto y séptimo de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; artículo 40, párrafo noveno, de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Tabasco; y 75, párrafo segundo de la Ley de Fiscalización Superior del Estado, se nombró al ciudadano Alejandro Álvarez González, como Fiscal Superior del Estado de Tabasco, por un período de 7 años,













cuyo encargo corresponde del 1 de enero del año 2018 al 31 de diciembre del año 2024, teniéndose la designación de nuevos titulares en las Unidades Administrativas que corresponden a este Órgano Técnico de Fiscalización.

- III. Con fecha 12 de octubre de 2018 se publica en el Diario Oficial de la Federación, el Acuerdo por el que se dan a conocer los Lineamientos para la emisión del Código de Ética, emitido por el Comité Coordinador del Sistema Nacional Anticorrupción. Normativa que en el numeral décimo segundo de su anexo único, prevé la integración de los Comités de Ética o figuras análogas, encargados de fomentar y vigilar el cumplimiento de los Códigos de Ética y de Conducta.
- IV. En esa virtud, el Comité de Integridad resultará ser la figura análoga del Comité de Ética, toda vez que satisface los requisitos exigidos por los Lineamientos antes citados; resultando, únicamente, llevar a cabo la instalación y nombramiento de los nuevos integrantes del Comité de Integridad, derivado de la designación de los titulares de las Unidades Administrativas de este Órgano Superior de Fiscalización del Estado por el periodo del 1 de enero del año 2018 al 31 de diciembre del año 2024. Por lo cual quedan sin efectos los nombramientos que en su momento emitió el Dr. José del Carmen López carrera, en su calidad de Fiscal Superior.

Antes de dar inicio a las actividades conforme al orden del día, toma la palabra el C.P.C. y M. en Aud. Alejandro Álvarez González, Fiscal Superior del Estado, quien de manera general hace una relatoría de los trabajos relacionados con el Comité de Integridad del OSFE.

*Desahogo del punto número 1 del orden del día. Por instrucciones del Presidente, el **Lic. Juan Carlos Ramón Sánchez,** pasó lista de asistencia e informó que hay Quórum Legal necesario para llevar a cabo la Instalación del Comité de Integridad del OSFE.

*Desahogo del punto número 2 del orden del día. En uso de la palabra el **Lic. Juan Carlos Ramón Sánchez,** dio lectura a la Orden del día de la sesión y preguntó si existía algún comentario del mismo. Al no haber comentarios, los asistentes a la sesión, por unanimidad de votos, adoptaron el siguiente:

Acuerdo Núm. CIOSFE/01-01/19: Se aprueba en todos y cada uno de los asuntos siguientes:

a).- Instalación del Comité de Integridad del OSFE, y b).- Toma de protesta a los servidores públicos que conforman el Comité de Integridad del Órgano Superior de Fiscalización del Estado.











El Lic. Juan Carlos Ramón Sánchez, de conformidad con el Acuerdo núm. CIOSFE/01-01/19, señalado en esta acta, da el uso de la voz al C.P.C. y M. en Aud. Alejandro Álvarez González, Fiscal Superior del Estado, y Presidente del Comité de integridad del OSFE, quien manifiesta lo siguiente: siendo las 10:20 horas del día 03 de abril de 2019, declaro oficialmente instalado el Comité de Integridad del Órgano Superior de Fiscalización del Estado de Tabasco, y procediendo a la toma de protesta a los siguientes integrantes

Integrantes	Calidad	Participación
C.P.C. y M. en Aud. Alejandro Álvarez González	Presidente	Permanente
M .en Aud. Elia Magdalena de la Cruz León	Vice Presidenta	Permanente
Lic. Juan Carlos Ramón Sánchez	Secretario Ejecutivo	Permanente
L.C.P. y M. en Aud. Josefina Rivera Virgilio	Vocal	Permanente
Lic. Paola Vianey de los Santos	Vocal	Permanente
L.A. Rosita Ocaña Zurita	Invitada	Temporal

El presente Comité entrará en funciones a partir de la firma de la presente Acta.

*Desahogo del punto número 3 del orden del día. En uso de la palabra el **Lic. Juan Carlos Ramón Sánchez**, preguntó a los integrantes del Comité de Integridad si tenían algún asunto general que tratar. — Comentaron que no hay asuntos generales a tratar.

*Desahogo del punto número 4 de la orden del día. Clausura: Siendo las 11:00 horas del día 03 de abril del 2019 el C.P.C. y M. en Aud. Alejandro Álvarez González, Fiscal Superior del Estado, declara clausurados los trabajos de la instalación del Comité de Integridad del Órgano Superior de Fiscalización del Estado de Tabasco.

1

44







Habiéndose leído el contenido de este instrumento, firman la presente acta los que participan en ella, con la finalidad de dotarla de plena validez y existencia.

Presidente Vice Presidenta C.P.C. y M. en Aud Alejandro Alvarez M .en Aud. Elia Magdalena de la González Cruz León Secretario Ejecutivo Vocal Lic. Juan Carlos Ramon Sánchez L.C.P. y M. en Aud. Josefina Rivera Virgilio Lic. Paola Vianey Díaz de los Santos L.A. Rosita Ocaña zurita



Lista de asistencia de Instalación del Comité de Integridad del Órgano Superior de Fiscalización del Estado

Fecha: 03 de abril de 2019

Integrantes	Calidad	Firma		
C.P.C. y M. en Aud. Alejandro Álvarez González	Presidente			
M .en Aud. Elia Magdalena de la Cruz León	Vice Presidenta Permanente			
Lic. Juan Carlos Ramón Sánchez	Secretario Ejecutivo Permanente			
L.C.P. y M. en Aud. Josefina Rivera Virgilio	Vocal Permanente	Insertia Lucka		
Lic. Paola Vianey Díaz de los Santos	Vocal Permanente			
L.A. Rosita Ocaña Zurita	Invitada Temporal			



Lista de asistencia de la primera sesión del Comité de Integridad del Órgano Superior de Fiscalización del Estado

Fecha: 18 de febrero de 2020

Integrantes	Calidad	Firma	
C.P.C. y M. en Aud. Alejandro Álvarez González	Presidente		
M. en Aud. Elia Magdalena de la Cruz León	Vice Presidenta		
Lic. Juan Carlos Ramón Sánchez	Secretario Ejecutivo		
L.C.P. y M. en Aud. Josefina Rivera Virgilio	Vocal	Deserting Lucion	
Lic. Paola Vianey Díaz de los Santos	Vocal		
L.A. Rosita Ocaña Zurita	Invitada		